
Esta página faz parte 
da edição impressa 

produzida pelo jornal 
Tribuna do Paraná

Átila Alberti

Eduardo Luiz Klisiewicz
eduardok@tribunadoparana.com.br

O CRM-PR realizará Pregão Eletrônico nº 90023/2024, UASG 389174, 
para aquisição de monitores, periféricos, ativos de rede, servidores, 
desktops, softwares e notebooks para a execução de atividades 
rotineiras do Conselho Regional de Medicina do Paraná.
Abertura da Sessão: 06/01/2025 às 10h no site de Compras do Governo 
Federal. (https://www.gov.br/compras/pt-br)
 Curitiba, 11 de dezembro de 2024.
  Dr. ROMUALDO JOSÉ RIBEIRO GAMA
 Presidente

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 - CRM-PR

RÁDIO E TELEVISÃO IGUAÇU S/A
CNPJ/MF Nº 76.600.188/0001-70

NIRE Nº 41300052166
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convocados os Srs. Acionistas da Rádio e Televisão Iguaçu S/A para participarem da 
Assembléia Geral Extraordinária a se realizar em 19 de dezembro de 2024, às 09:30 horas, 
na sede da companhia, no endereço sito à Rua Antônio Parolin Junior, nº 355, Bairro Parolin, 
CEP: 80220-350, Curitiba-PR, a fim de discutirem e deliberarem sobre a seguinte ordem do 
dia:

a) Prestação de contas dos administradores, exame, discussão e votação das demonstrações 
financeiras relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2022 e 31 de 
dezembro de 2023;
b) Destinação do resultado do exercício findo de 2022;
c) Destinação do resultado do exercício findo de 2023;
d) Destinação do saldo em excesso existente na conta de reserva legal a fim de atender o 
limite máximo previsto no Art. 182, §4º, da Lei 6.404/76;
e) Mudança na forma/local de publicação das demonstrações financeiras e convocações dos 
acionistas;
f) Eleição de Diretor Comercial para o cargo vago, com mandato até 30 de abril de 2025;
g) Encerramento de filial;
h) Outros assuntos de interesse social.

Comunicamos que os documentos a que se refere o art. 133 da Lei 6.404/76, com as alterações 
da Lei nº 10.303/2001, alusivos aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 
2022 e 31 de dezembro de 2023 foram publicados no Jornal “Tribuna do Paraná” nas Edições 
do dia 04 de setembro de 2024, páginas 02 e 03 da versão digital e páginas 11 e 12 da versão 
impressa (Edição nº 20196), conforme previsto pelo Art. 133, §5º, da Lei 6.404/76. Outrossim, 
caso seja do interesse dos senhores acionistas, tais documentos estarão também disponíveis 
na recepção da sede da empresa para análise em horário comercial.

Curitiba, 11 de dezembro de 2024.

Carlos Roberto Massa
- Diretor Presidente -

SÚMULA DO PEDIDO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

Votorantim Cimentos S.A (CNPJ 01.637.895/0268-75) 
torna público que requereu à Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente de Curitiba - SMMA a Licença de Instalação, 
para preparação de massa de concreto e argamassa para 
construção situada à rua Sylvano Alves da Rocha Loures, 
373, Cidade Industrial. 

31º FESTVAL

O projeto de expansão 
da rede Festval de 
supermercados ga-

nhou sua 31ª loja ontem. As 
portas da unidade localiza-
da no bairro Hugo Lange, 
na esquina das ruas Padre 
Germano Mayer e Itupava, 
foram abertas, às 9h.

Com cerca de 2,2 mil m2 
de área, a loja teve sua ar-
quitetura inspirada em um 
grande centro de compras, 
aliando praticidade e con-
forto e unindo conveniên-
cia, sustentabilidade e ex-
periências exclusivas.

A inauguração foi mar-
cada pela bênção do arce-
bispo auxiliar de Curitiba, 
Dom Reginei José Modolo 
– o “Dom Zico” – e pelo re-
conhecimento das autorida-
des e da comunidade.

Durante o evento, o vice-
-governador Darci Piana 
destacou a importância da 
expansão do Grupo Beal 
para o desenvolvimento 
econômico do Paraná e 
para a geração de empre-
gos. “Mais uma loja Festval 
para Curitiba, mais empre-
gos para o Paraná. Isso re-
presenta muito para o nos-
so Estado”, afirmou Piana, 
ressaltando que a rede já 
emprega mais de 7 mil pes-
soas e impacta diretamente 
até 45 mil famílias.

Carlos Beal, diretor Co-
mercial e de Marketing, dis-
se que a loja representa um 
novo marco para o Festval, 
inovando o conceito de com-
pras na cidade. Além da área 

de compras, a unidade conta 
com rooftop, espaço gourmet 
com capacidade para mais de 
200 pessoas, cafeteria, seção 
de importados, adega, pada-
ria, espaço Festval Experien-
ce, Sala Calma e espaço Fes-
tval Recicla. Para a operação 
foram criados 200 novos pos-
tos de trabalho.

Um dos principais atrati-
vos é o rooftop, um ambien-
te que combina sofisticação 
e relaxamento a uma vista 
privilegiada. “O objetivo é 
proporcionar aos clientes 
um espaço de convivência. 
Além de uma novidade, é 
um ambiente que valoriza 
o bairro e proporciona uma 
nova opção de lazer e gastro-
nomia na região”, enfatizou.

Wilson Beal, diretor ad-
ministrativo do Festval, 
compartilhou detalhes so-
bre o processo de expan-
são e os desafios superados 
para concretizar o projeto. 
A nova unidade ocupa uma 
área de nove mil metros 
quadrados e, segundo ele, 
para que fosse viabilizada 
foram adquiridos nove ter-
renos para compor o espa-
ço, antes predominante-
mente residencial.

“A loja do Alto da XV é 
mais do que uma nova loja. 
Ela simboliza a evolução do 
Festval e a capacidade de 
adaptação do grupo às ne-
cessidades dos consumido-
res modernos. A estrutura 
planejada, os detalhes arqui-

tetônicos e o compromisso 
com a qualidade reforçam a 
posição do Festval no varejo 
do Paraná”, pontuou.

Após a abertura da loja 
em São José dos Pinhais, a 
recente incorporação e rei-
nauguração das lojas que 
tinham a bandeira Verde 
Mais e o anúncio da compra 
de quatro lojas que perten-
ciam ao Nacional, o Festval 
tem mais duas inaugurações 
previstas para 2025.

A primeira já no começo, 
no Cabral, e outra no Batel. 
Além disso, as lojas do Ba-
cacheri, no antigo Moinho 
Curitibano, e no Pilarzinho, 
estão em andamento. A 
rede conta com cerca de 7 
mil funcionários.

Novo supermercado é inaugurado no  
Hugo Lange com bênção de Dom Zico

Ontem à tarde diver-
sas equipes do Corpo de 
Bombeiros foram deslo-
cadas até o Hospital San-
ta Cruz, no bairro Batel, 
em Curitiba, por conta 
de um incêndio.

De acordo com relato 
dos bombeiros, a ala de 
Unidade de Terapia In-
tensiva (UTI) Geral, no 
segundo andar, pegou 
fogo. Às 17h30, a cor-
poração informou que o 
incêndio foi controlado.

Ao chegar no local o 
Chefe de Segurança do 
hospital informou, ao 
Corpo de Bombeiros, 
que já estavam evacuan-
do o primeiro e segun-
do pavimento. Sendo 
constatado no momento 
uma quantidade grande 
de pessoas em frente ao 
hospital.

Os bombeiros cons-
tataram que já havia 
brigadistas no hospital 
combatendo as chamas, 
que surgiram após um 
vazamento de oxigênio 
hospitalar. O segundo 
pavimento estava com 
fumaça e precisou ser 
evacuado por completo.

O Corpo de Bombei-
ros realizou, juntamente 
com a equipe da manu-
tenção, o fechamento do 
registro de oxigênio no 
leito que foi atingido.

Não houve vítimas 
e o local foi liberado. 
O segundo pavimento 
chegou a ser interditado 
temporariamente para 
completa exaustão da fu-
maça, sendo feita a devi-
da orientação a direção 
do hospital.

SUSTO

UTI de 
hospital 
pega 
fogo

Redação 
jornalismo@tribunadoparana.com.br

C
or

po
 d

e 
B

om
be

iro
s/

C
ol

ab
or

aç
ão

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA | quarta, 11 de dezembro de 202410 jornalismo@tribunadoparana.com.br

D4Sign 7bd7fe5b-5405-42ac-b9f5-9eeceed1340e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.




